
                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

 
 

Atto del Direttore 
 
 

 

Oggetto: Programma Ministeriale finalizzato all’attivazione ed implementazione della proposta 
progettuale di Regione Lombardia in materia di Vita indipendente ed inclusione nella società 
delle persone con disabilità - PROVI 2020. Invio integrazione richiesta ai fini della 
rendicontazione annuale. 
  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

Premesso che:  
 

- Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. (di seguito anche “Società”), è una società in house, a totale capitale 

pubblico, interamente posseduta dai Comuni dell’Ambito Valle Seriana. 

- La Società opera nel rispetto delle disposizioni dettate dalla Legge Quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali 8 novembre 2000 n. 328, dalle Leggi Regionali della Lombardia 12 marzo 

2008 n. 3, 11 agosto 2015 n. 23 e successive modifiche e dai Piani di Zona vigenti e, in particolare, delle seguenti 

previsioni: ai sensi degli artt. 6-8-19 della L. 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni esercitano in forma associata le 

funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, all’interno di Ambiti territoriali determinati dalla 

Regione, mediante la costituzione dell’Assemblea dei Sindaci e l’adozione di un Piano di Zona. 

 

Vista la “Convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, fra i comuni dell’Ambito Territoriale Sociale Albino-

Valle Seriana per la programmazione dei sevizi sociali e sociosanitari e per la configurazione di Servizi Sociosanitari Val 

Seriana S.r.l. quale organismo dedicato per la gestione in forma associata di attività e servizi di competenza degli enti 

locali soci”; 

Considerato che nella citata Convenzione sono indicate le materie oggetto di delega alla società, oltre che i rapporti di 

governance dell’ATS Valle Seriana e le modalità operative e di finanziamento; 

 

Visto il Piano di Zona 2021/2023, approvato dall’Assemblea dei Sindaci del Distretto Valle Seriana nella seduta del 

19/01/2022; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro delegato per la famiglia e le disabilità 

e il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro della salute e il Ministro dell’economia e 

delle finanze del 12 dicembre 2018 di riparto del Fondo per le non autosufficienze per l’anno 2018; 

Visto in particolare, l’articolo 3, comma 1, che prevede che “A valere sulla quota del Fondo per le non autosufficienze 

destinata al Ministero del lavoro e delle politiche sociali, per un ammontare di 15 milioni di euro, sono finanziate 

azioni di natura sperimentale, volte all’attuazione del Programma di azione biennale per la promozione dei diritti e 

l'integrazione delle persone con disabilità, adottato con decreto del Presidente della Repubblica del 12 ottobre 2017 

relativamente alla linea di intervento n. 2, “Politiche, servizi e modelli organizzativi per la vita indipendente e 

l'inclusione nella società”. Le risorse, volte a potenziare i progetti riguardanti misure atte a rendere effettivamente 

indipendente la vita delle persone con disabilità grave come previsto dalle disposizioni di cui alla legge 21 maggio 

1998, n. 162, sono attribuite ai territori coinvolti nella sperimentazione per il tramite delle Regioni sulla base di linee 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

guida adottate dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali, d’intesa con le competenti strutture della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri in materia di disabilità.”. 

Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate”, così come modificata dalla legge 21 maggio 1998, n. 162, recante “Modifiche alla legge 5 
febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave"; 

Visto, in particolare, l’art. 39, co. 2, della richiamata legge 5 febbraio 1992, n. 104, che prevede che le regioni possono 
provvedere, sentite le rappresentanze degli enti locali e le principali organizzazioni del privato sociale presenti sul 
territorio, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio […], a disciplinare, allo scopo di garantire il diritto ad una vita 
indipendente alle persone con disabilità permanente e grave limitazione dell'autonomia personale nello svolgimento 
di una o più funzioni essenziali della vita, non superabili mediante ausili tecnici, le modalità di realizzazione di 
programmi di aiuto alla persona, gestiti in forma indiretta, anche mediante piani personalizzati per i soggetti che ne 
facciano richiesta, con verifica delle prestazioni erogate e della loro efficacia (lett l-ter); 

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

Vista la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New 
York il 13 dicembre 2006 e, in particolare, l’articolo 19 (“Vita indipendente ed inclusione nella società”) che prevede 
che “Gli Stati parti […] riconoscono il diritto di tutte le persone con disabilità a vivere nella società, con la stessa libertà 
di scelta delle altre persone, e adottano misure efficaci ed adeguate al fine di facilitare il godimento da parte delle 
persone con disabilità di tale diritto e la loro piena integrazione e partecipazione nella società”; 

Richiamato il Decreto del Ministero del MLPS n. 669 del 28/12/2018, che adotta il modello dei progetti di vita 
indipendente per l’anno 2018; 

Atteso che nella esplicazione progettuale, la valutazione multidimensionale rappresenta la premessa del progetto 
individuale inteso come un’azione integrata di misure, “sostegni, servizi, prestazioni, trasferimenti in grado di 
supportare il progetto di vita della persona con disabilità e la sua inclusione. Il progetto è redatto con la diretta 
partecipazione della persona con disabilità e di chi lo rappresenta, previa valutazione della sua specifica situazione, 
limitazioni alle azioni e alla partecipazione, aspirazioni, oltre che a valutazione del contesto ambientale nella sua 
accezione più ampia”; 

Visti la D.G.R. n. XI/4408/2021 e il Decreto n. 6039/2021: Fondo Non Autosufficienze – PRO.VI. annualità 2020, 
esercizio 2021; 

CIO’ PREMESSO 

DATO ATTO che il budget del Progetto, finalizzato alla realizzazione del Programma Ministeriale Vita Indipendente 
annualità finanziaria 2020, ammonta a € 100.000,00 (€ 80.000,00 contributo ministeriale e € 20.000,00 quota co-
finanziamento Ambito) per tutti gli Ambiti; 

DATO ATTO di aver provveduto in data 06/07/2023 alla trasmissione ad ATS Bergamo della rendicontazione 
dell’annualità Pro.Vi 2020, essendo l’Ambito n. 8 Valle Seriana stato individuato ai sensi della DGR XI/4408/2021, in 
continuità con le annualità precedenti, idoneo allo sviluppo progettuale, ad esito della valutazione del piano 
presentato dall’Ambito, che comprende il rispetto dei criteri di cui al punto 34 del DPCM 21 novembre 2019; 

CONSIDERATO che in data 03/01/2024 è pervenuta da ATS Bergamo richiesta di correzione e di modifica di alcune voci 
indicate nella rendicontazione inviata in data 06/07/2023; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di provvedere con l’invio dell’integrazione richiesta e precisato che le spese 
sostenute dalla data del 01/05/2022 al 30/04/2023 dall’Ambito Valle Seriana risultano essere pari a € 82.283,43, di 
cui:  
- contributo ministeriale: € 65.827,26; 

- quota co-finanziamento Ambito: € 16.456,17. 

 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

DISPONE 
 
Di richiamare quanto espresso in narrativa in termini di motivazione del presente atto. 
 
Di dare atto della trasmissione via PEC ad ATS in data odierna, 16/01/2024, dell’integrazione richiesta relativamente 
alla rendicontazione del progetto Pro.Vi, finanziamento 2020, a seguire elencata, quale parte integrante e sostanziale: 

- Dichiarazione del legale rappresentante dell’Ambito, Sindaco del Comune di Albino (allegata); 
- Cruscotto Pro.Vi annuale (allegato); 
- Rendiconto economico annuale (allegato); 
- Relazione del Direttore (allegata); 
- Giustificativi mancanti;  

 
Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della società, nell’apposita Sezione Trasparenza, ma con 
omissione degli allegati che restano agli atti riservati dell’ente, contenendo dati sensibili. 
 
Di trasmettere il presente atto al CdA; 
 
 
Albino, 16/01/2024 
 
 

IL DIRETTORE  
Antonio Costantini 

   
  

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-01-16T19:54:09+0100
	Antonio Costantini




